
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 7 dicembre 2022, n. 1156

Interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Lazio.
Finanziamento degli interventi a favore dei Comuni interessati.

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



OGGETTO: Interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Regione Lazio. Finanziamento degli interventi a favore dei Comuni interessati.  
LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai lavori pubblici e tutela del territorio, mobilità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 12 novembre 2022, n. 33 con cui è stato 

sciolto il Consiglio regionale a seguito delle dimissioni del Presidente della Regione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 concernente “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione di 

giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, 

n. 627; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 262407 del 16/03/2022 con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



VISTA la legge regionale 26 giugno 1980, n.88 concernente: “Norme in materia di lavori pubblici” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53, concernente: “Organizzazione regionale della 

difesa del suolo in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 22 aprile 2020, n. 11 “Disciplina delle modalità di rendicontazione 

della spesa, delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-amministrativa e contabile, 

dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione nonché dei criteri di conservazione della 

stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i”;  

PREMESSO che a seguito dei recenti e continui eventi meteorici avversi, verificatisi sull’intero 

territorio regionale nel periodo settembre – dicembre 2022, diversi comuni del Lazio hanno segnalato 

il verificarsi o l’aggravarsi di fenomeni di dissesto idrogeologico sul territorio di rispettiva 

competenza;  

CONSIDERATO che allo stato, per l’attuazione dei suddetti interventi urgenti, non sono disponibili 

risorse economiche a valere su programmi di interventi per la mitigazione del dissesto idrogeologico, 

finanziati con risorse nazionali o europee; 

RITENUTO necessario, intervenire urgentemente per la realizzazione degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico, segnalati dai Comuni interessati, al fine di prevenire ulteriori e più gravi 

conseguenze, come da riepilogo di seguito riportato: 

 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 45, comma 6, dello Statuto regionale la Giunta dimissionaria resta 

in carica limitatamente all’ordinaria amministrazione, fino alla proclamazione del Presidente della 

Regione neoeletto; 

Comune Provincia Descrizione Intervento Importo

Castel Gandolfo RM

Opere di consolidamento e 

risanamento ambientale delle coste 

del Lago di Albano

483.471,38 €

Montecompatri RM
Messa in sicurezza versanti Via 

delle Cannetacce
430.179,36 €

Gerano RM

Messa in sicurezza movimento 

franoso lungo un tratto di Via 

Fontana Viglia Morro Briganti

1.175.225,99 €

Saracinesco RM

Opere di completamento per la 

mitigazione e la riduzione del 

rischio idrogeologico lungo il 

versante roccioso di Nord Est del 

centro abitato

847.376,65 €

Orvinio RI

Interventi di salvaguardia dei 

movimenti franosi nel centro 

abitato

773.479,87 €

Riano RM

Messa in sicurezza e realizzazione 

nuovo muro a contenimento della 

strada su Via Monte Marino

995.256,35 €

Toffia RI

Messa in sicurezza movimenti 

franosi strada comunale Toffia-

Farfa

128.254,54 €

San Gregorio da Sassola RM Consolidamento frana Via Savina 50.000,00 €

Vallerano VT
Dissesto tratto stradale Via 

Fontana Nuova
250.000,00 €

TOTALE 5.133.244,14 €

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



RITENUTO che nel caso in esame ricorrono i caratteri della doverosità, indifferibilità e dell’urgenza 

che non consentono di poter rinviare la decisione alla nuova legislatura, in quanto gli interventi sopra 

riportati sono finalizzati alla realizzazione di interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

in aree instabili, le cui conseguenze in termini di pericolo per la pubblica e privata incolumità risultano 

maggiormente probabili nel periodo invernale; 

DATO ATTO CHE: 

 si è provveduto ad effettuare una puntuale ricognizione dei fondi immediatamente disponibili a 

valere sul bilancio della Regione Lazio per le finalità di cui al presente atto; 

 gli oneri a carico della Regione Lazio derivanti dall’attuazione della presente deliberazione pari 

ad un importo complessivo di € 5.133.244,14 nel biennio 2022-2023, in ragione dell’esigibilità 

della spesa, trovano la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse attualmente disponibili 

sul capitolo di spesa U0000E42510 corrispondente alla missione 01 - programma 09, esercizio 

finanziario 2022-2023, utilizzando il piano dei conti: 2.03.01.02.000 Contributi agli Investimenti 

a Amministrazioni Locali, come riportato nella tabella sottostante: 

Comune Provincia Descrizione Intervento Importo 
annualità 

2022 
annualità 2023 

Castel Gandolfo  RM 

Opere di consolidamento e risanamento 

ambientale delle coste del Lago di 

Albano 

483.471,38 € 410.950,67 € 72.520,71 € 

Montecompatri RM 
Messa in sicurezza versanti Via delle 

Cannetacce 
430.179,36 € 365.652,46 € 64.526,90 € 

Gerano RM 

Messa in sicurezza movimento franoso 

lungo un tratto di Via Fontana Viglia 

Morro Briganti 

1.175.225,99 € 998.942,09 € 176.283,90 € 

Saracinesco RM 

Opere di completamento per la 

mitigazione e la riduzione del rischio 

idrogeologico lungo il versante roccioso 

di Nord Est del centro abitato 

847.376,65 € 720.270,15 € 127.106,50 € 

Orvinio RI 
Interventi di salvaguardia dei movimenti 

franosi nel centro abitato 
773.479,87 € 646.755,81 € 126.724,06 € 

Riano RM 

Messa in sicurezza e realizzazione nuovo 

muro a contenimento della strada su Via 

Monte Marino 

995.256,35 € 845.967,90 € 149.288,45 € 

Toffia  RI 
Messa in sicurezza movimenti franosi 

strada comunale Toffia-Farfa 
128.254,54 € 109.016,36 € 19.238,18 € 

San Gregorio da 

Sassola 
RM Consolidamento frana Via Savina 50.000,00 € 42.500,00 € 7.500,00 € 

Vallerano VT 
Dissesto tratto stradale Via Fontana 

Nuova 
250.000,00 € 212.500,00 € 37.500,00 € 

    TOTALE 5.133.244,14 € 4.352.555,44 € 780.688,70 € 

 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



ATTESO che il piano finanziario di attuazione della spesa di cui all’articolo 32, comma 3, della l.r. 

n. 11/2020, allegato alla successiva e consequenziale determinazione d’impegno, è coerente con 

l’accantonamento delle risorse predette; 

 

DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente atto: 

1. di intervenire urgentemente per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, segnalati dai Comuni interessati, concedendo un finanziamento agli stessi 

Comuni per l’attuazione dei suddetti interventi, come da riepilogo di seguito riportato: 

 

2. di dare atto che gli oneri a carico della Regione Lazio derivanti dall’attuazione della presente 

deliberazione pari ad un importo complessivo di € 5.133.244,14 nel biennio 2022-2023, in 

ragione dell’esigibilità della spesa, trovano la necessaria copertura finanziaria a valere sulle 

risorse attualmente disponibili sul capitolo di spesa U0000E42510 corrispondente alla 

missione 01 - programma 09, esercizio finanziario 2022-2023, utilizzando il piano dei conti: 

2.03.01.02.000 Contributi agli Investimenti a Amministrazioni Locali, come riportato nella 

tabella sottostante: 

Comune Provincia Descrizione Intervento Importo 
annualità 

2022 
annualità 2023 

Castel Gandolfo  RM 

Opere di consolidamento e risanamento 

ambientale delle coste del Lago di 

Albano 

483.471,38 € 410.950,67 € 72.520,71 € 

Montecompatri RM 
Messa in sicurezza versanti Via delle 

Cannetacce 
430.179,36 € 365.652,46 € 64.526,90 € 

Comune Provincia Descrizione Intervento Importo

Castel Gandolfo RM

Opere di consolidamento e 

risanamento ambientale delle coste 

del Lago di Albano

483.471,38 €

Montecompatri RM
Messa in sicurezza versanti Via 

delle Cannetacce
430.179,36 €

Gerano RM

Messa in sicurezza movimento 

franoso lungo un tratto di Via 

Fontana Viglia Morro Briganti

1.175.225,99 €

Saracinesco RM

Opere di completamento per la 

mitigazione e la riduzione del 

rischio idrogeologico lungo il 

versante roccioso di Nord Est del 

centro abitato

847.376,65 €

Orvinio RI

Interventi di salvaguardia dei 

movimenti franosi nel centro 

abitato

773.479,87 €

Riano RM

Messa in sicurezza e realizzazione 

nuovo muro a contenimento della 

strada su Via Monte Marino

995.256,35 €

Toffia RI

Messa in sicurezza movimenti 

franosi strada comunale Toffia-

Farfa

128.254,54 €

San Gregorio da Sassola RM Consolidamento frana Via Savina 50.000,00 €

Vallerano VT
Dissesto tratto stradale Via 

Fontana Nuova
250.000,00 €

TOTALE 5.133.244,14 €

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



Gerano RM 

Messa in sicurezza movimento franoso 

lungo un tratto di Via Fontana Viglia 

Morro Briganti 

1.175.225,99 € 998.942,09 € 176.283,90 € 

Saracinesco RM 

Opere di completamento per la 

mitigazione e la riduzione del rischio 

idrogeologico lungo il versante roccioso 

di Nord Est del centro abitato 

847.376,65 € 720.270,15 € 127.106,50 € 

Orvinio RI 
Interventi di salvaguardia dei movimenti 

franosi nel centro abitato 
773.479,87 € 646.755,81 € 126.724,06 € 

Riano RM 

Messa in sicurezza e realizzazione nuovo 

muro a contenimento della strada su Via 

Monte Marino 

995.256,35 € 845.967,90 € 149.288,45 € 

Toffia  RI 
Messa in sicurezza movimenti franosi 

strada comunale Toffia-Farfa 
128.254,54 € 109.016,36 € 19.238,18 € 

San Gregorio da 

Sassola 
RM Consolidamento frana Via Savina 50.000,00 € 42.500,00 € 7.500,00 € 

Vallerano VT 
Dissesto tratto stradale Via Fontana 

Nuova 
250.000,00 € 212.500,00 € 37.500,00 € 

    TOTALE 5.133.244,14 € 4.352.555,44 € 780.688,70 € 

 

La Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, 

provvederà all’adozione degli atti, conseguenti alla presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102


